peccata super animam tuam facile aggregabis. Ali-
ter : Si animam tuam curaveris adhibita virtu-
tum diligentia, plurima sedabis; talis est enim
virtutum curatio, ut cohibere possit spiritum ha-
bentis potestatem, ne super te veniat et conculcet.

Vers. 5, 6. « Est malum quod vidi sub sole, quasi
non spontaneum egressum sit a facie potentis.
Stultus traditus est sublimitatibus magnis, et divites
in humilitate collocabuntur. » Litterali sensu, aliam
se vidisse ait iniquitatem in humanis rebus, princi-
pes scilicet viros ac magistratus, invitos quidem
quasi metu coactos majoris alicujus potestatis, eos
qui stulti sunt gloria honestare; fortunas vero lo-
cupletum civium, populari factione addicere invita
proscriptione : sæpe enim principes civitatis ac ma-
gistratus, regiis edictis contra voluntatem suam
obedire coguntur. Mystico autem intellectu, sponte
sua atque electione voluptatis viam semel ingressi
homines, invitati mox facere plurima compelluntur,
urgente eos diabolo, qui potestatem habet super fi-
lios inobedientiæ¹, ut tanquam iniquam detesten-
tur et accusent justissimam Dei providentiam, ita
stulte interrogantes : Utquid insipientes in subli-
mes dignitatum gradus conspicui efferuntur, contra
vero qui honesto loco nati gentilitiis polleant opi-
bus, in paupertatem dejiciuntur? Cum itaque cæci
mortales sponte primum nostra volentes, hausto
voluptatis poculo ebrietatem contraxerimus, tum
subripit ille callidus potestatem habens, subjicitque
nobis quæ invitati faciamus, ebrietatis nebula occu-
pati : cujus generis sunt, libidinis pollui, rixari,
facturos cogitant, sed ebrii jam effecti, vel invitati

665 Vers. 7. « Vidi servos in equis, et prin-
cipes quasi servos ambulare super terram. » Vita
mutabilitatem et conversionem nobis contemplan-
dam proponit; ut a mundanis rebus incertis, ad
stabilem illam cœlestem beatitudinem nos convertat.

Vers. 8. « Qui fodit foveam, incidet in eam. »
Locus hic totus soli vacat mystico intellectui. Ali-
ter enim semper hoc non contingit, ut qui foveam
fodit, in eam cadat. Inquit ergo : Peccator suam
animam prius excruciat : Qui enim diligit iniquita-
tem, odit animam suam², et unusquisque ab ea quæ
peccaverit, punitur. Ipse etiam Moses legislator ita
faciendum sanxit in homicidam, videlicet : Facite
illi eo pacto quo contra proximum suum ma-
hgnatus est³.

« Et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. »
Sepes animæ, lex est divina, et metus, veraque
legalium sensu cognitio. Qui ergo legem Dei con-
temnit et divina prævaricatur mandata, qui falso
appellata cognitione decedit in peccatum cujus
opifex est ipse callidus serpens : iste incautus
ac divitiæ cassus gratia, morsus serpentis percip-
tictur.

¹ Ephes. II, 2. ² Psal. X, 6. ³ Exod. XXI, 22 seqq.

VERS. 9. « Qui extrahit lapides, dolebit et affligetur in eis. » Qui sibi domum virtutibus exstruit, lapides congregat, ac bene ædificat; qui vero præ nimia socordia et mollitie demolitur, ac solvit quæ prius erant exstructa, lapides aufert, angiturque miser, dolet ac periclitatur. Aliter: Lapidés sancti apud prophetam Zachariam sancti homines sunt⁴. Qui ergo hujusmodi lapides eximit, hoc est, persequitur sanctos atque interficit, labore affligitur, hoc est, perniciem sibi attrahit: sicut Herodes fecit, qui Joannem Baptistam gladio percussit.

VERS. 10. « Ligna scindens periclitabitur in eis, si exciderit ferrum, et ipse faciem conturbatus est, et fortitudines corroboravit, et superflua robusti sapientia. » Per symbola et sensibilia, ad spiritualia nos perducit. Inquit ergo: Qui doctrinæ sermone, veluti ferro quodam utens, scindere ac minuere aggreditur divinas Scripturas, quasi ligna quædam benevolentia, si forte decidat et aberrat ab intentione Spiritus sancti, neque secundum legislatoris mentem recte ac fideliter eas interpretetur, sed a ratione procul exorbitet, in magno est periculo ne in perniciosas hæreses impingat; faciemque doctrinæ suæ confundit et animas eruditorum. Quod autem ait, *Et fortitudines corroborabit*, hoc est, adversantes validiores efficit: ex iis enim erroribus quos interpres aliquis ac magister in doctrina verbi admiserit, validiores assumunt vires qui ex adverso loco disputantes cum illo contendunt. Qui vero fortis exstiterit in opere et sermone, ita ut cum sapientia eloquatur, habet omnino multum, atque adeo omnino aliquid amplius quam cæteri, ut scilicet in scindendis lignis nequaquam periclitetur. Nam qui tantummodo potens fuerit in sermone, ac volubili præditus lingua, sophisticis autem captiunculis abundet, vacuus **666** divina sapientia, excidente ferro periclitabitur in cædendis quæ superius diximus lignis.

VERS. 11. « Si mordeat serpens in silentio, nihil est amplius excantanti. » Qui clam peccat, nec emissa voce palam de suo peccato gloriatur, sive is agendo perperam delinquat, sive in corde suo impium dogma hæreticumque concipiat, poterit tamen in melius emendari cum nondum ad effrenem pervenerit impudentiam. Neque sane nimium laborabit in eo revocando, quicumque salutari doctrina excantare aggrediatur virus inferni serpentis. Aut ita intellige: Si peccati serpens mordeat in silentio, hoc est, ita ut peccator admissum scelus confiteri nolit: nullam poterit salutem præstare qui sancta excantatione curandum suscipiat sua peccata non confitentem.